
SEXTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 201110
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196312

PORTARIA: 852/2010
Objetivo: Ficar a disposição do núcleo
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5156823/Joaquim Batista Freitas Araújo (Perito criminal) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2010 a 09/12/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196319

PORTARIA: 851/2010
Objetivo: Ficar a disposição do núcleo
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5156823/Joaquim Batista Freitas de Araújo (Perito Criminal) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 26/11/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196322

PORTARIA: 588/2010
Objetivo: Realizar Treinamento
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850797/Franklin Coelho do Nascimento (Aux.Tec. de Pericia) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/07/2010 a 29/07/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

PORTARIA Nº 036, DE 12 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº 31.824 de 03/01/2011 e considerando o Ofício nº 
003/2011 – PRESI/DIAFI, de 06/01/2011.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 30/12/2010, a PORTARIA Nº 688, de 
10 de julho de 2009 – SEPOF, que cedeu a servidora ISABELA 
MONTEIRO BASTOS BANDEIRA, matrícula n° 80844972/2, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão de Infra-Estrutura desta 
Secretaria, para a Companhia de Habitação do Estado do Pará- 
COHAB.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de janeiro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196227

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições; adjudica e homologa o objeto do Pregão 
Presencial nº 10/2010 em favor da empresa CHLB Informática 
Ltda, para efeitos legais.
Belém, 12 de janeiro de 2011
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 01/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196276

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, considerando manifestação do 
Departamento de Administração; Considerando parecer da 
Consultoria Jurídica; Considerando ainda a manifestação 
do Controle Interno,  fundamentado no Art. 25, caput da Lei 
8.666/93, homologa a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
cessão de uso ao Banco do Brasil S/A., a titulo gratuito de 
área que se encontra localizada no Anexo II deste Tribunal de 
Contas, com a finalidade exclusiva de exploração de atividade 
bancária.
Belém, 12 de janeiro de 2011
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

SESSÃO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196294

SESSÃO DE 07.12.2010
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão 
do dia 07 de dezembro de 2010 tomou as seguintes decisões:

RESOLUÇÃO Nº. 17.926
PROCESSO Nº. 2007/50140-8

Assunto: Prestação de Contas do BANCO CIDADÃO, referente 
ao Exercício Financeiro de 2006.
Responsável: Sr. ORLANDO SANTOS ALENCAR, Gerente 
Executivo à época.
Relator: Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA
Decisão: RESOLVEM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm° 
Sr. Conselheiro relator, com fundamento no art. 73, c/c o 
art.183, § 3° e 4°, III, do Ato n° 24, de 08 de março de 1994, 
determinar a reabertura da instrução processual, a fim de que 
o Órgão Técnico e o Ministério Público de Contas no prazo 
regimental se manifestem sobre a documentação apresentada.

ACÓRDÃO Nº. 48.348
Assunto: Prestações de Contas.
Processo nº 2004/51948-4 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FLORESTA DO ARAGUAIA, no valor de R$ 135.000,00 (cento 
e trinta e cinco mil reais) referente ao Convênio nº 042/2003, 
firmado com a SEPOF, de responsabilidade do Sr. CARLOS 
BELIZÁRIO PINTO DE MORAES, Prefeito à época;
Processo nº 2005/51796-1 – PREFEITURA MINICIPAL DE 
TERRA SANTA no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 
referente ao Convênio nº 193/2004, firmado com a SEPOF, de 
responsabilidade do Sr. ADALBERTO CAVALCANTE ANEQUINO, 
Prefeito à época;
Processo nº 2005/54073-7 – INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
“MERCINA MIRANDA”, no valor de R$ 49.000,00 (quarenta e 
nove mil reais), referente ao Convênio nº 58/2004, firmado 
com a ALEPA, de responsabilidade do Sr. JOSÉ MOREIRA 
SALES, Presidente e,
Processo nº 2006/51536-0 – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA, no valor de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), 
referente ao Convênio nº 189/2005, firmado com a SEPOF, 
de responsabilidade do Sr. SELSO LUIZ DOS SANTOS GOMES, 
Prefeito à época.
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos do Exmº 
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no arts. 38, inciso I 
e 39 da Lei Complementar nº 12, de 9 de fevereiro de 1993, 
julgar regulares as contas e dar quitação aos responsáveis.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196305

PORTARIA Nº24.844 DE 07-01-2011
DESIGNAR a servidora THAÍS FAÇANHA RAMOS, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº5719616, para responder pela função de Diretor da Divisão 
de Coordenação Técnica, durante o impedimento do titular, no 
período de 05-01  a  31-01-2011.

PORTARIA Nº24.846 DE 11-01-2011
DESIGNAR o servidor MARCUS DIAS PAREDES, Assessor 
Técnico de Informática TCE-ATNS-602 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100414, para exercer em substituição o cargo em 
comissão de Consultor Jurídico TCE-CPC-200 NS-03, durante o 
impedimento do titular, no período de 05-01 a 31-01-2011.

PORTARIA Nº24.847 DE 12-01-2011
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº105281A/1 da 
CPM/SEAD, de 27-12-2010, CONCEDER à servidora ISABELLA 
TUPINAMBÁ EMMI, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100318, 30 (trinta) dias de 
licença em prorrogação para tratamento de saúde,  nos termos 
do artigo 83 da Lei nº5.810/94, no período de 07-11-2010 a 
05-01-2011.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196307

PORTARIA: 24.852
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria Lucia Vinagre Monteiro
Cargo: Assessor Técnico de Controle Externo
Matrícula Funcional: 0100201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
01032122247820000    0101000000          339030              3,000.00
01032122247820000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/
TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196340
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 073/TJPA/2010 (Objeto: Registro de 
preços para eventual aquisição de pneumáticos)  homologando 
a presente licitação, para os devidos fins. Todas as informações 
a respeito do certame estão disponíveis em www.comprasnet.
gov.br . Belém, 13/01/2011. Francisco de Oliveira Campos Filho 
-  Secretário de Administração do TJ/PA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO (831 A 854) 3ª PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193859

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO Nº 832/2010/AUD.SD/GAB/
TCM/PA

(PROCESSO Nº 201020052-00)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Denilson Batalha Guimarães.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte,  considerando que a prestação de 
contas do exercício de 2008, referente ao FUNDEB de Faro foi 
enviada, a esta Corte de Contas, em desconformidade com a 
legislação pertinente, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado ao Senhor Denilson Batalha Guimarães, 
responsável  pelo FUNDEB de Faro, para  que, nos termos da 
PORTARIA Nº 0829/2010, apresente no prazo máximo de 15 
(quinze) dias, contados da 3ª publicação, o meio magnético 
referente à Prestação de Contas do exercício de 2008, em um 
único arquivo, observando o layout estabelecido na Resolução 
nº 9.065/2008, considerando que não consta o envio da 
referida Prestação de Contas.
Belém, 05 de janeiro de 2011.
Sérgio Dantas
Auditor - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO Nº 833/2010/AUD.SD/GAB/
TCM/PA

(PROCESSO Nº 201020054-00)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Roselito Soares da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte,  considerando que a prestação de 
contas do exercício de 2008, referente a Prefeitura Municipal 
de Itaituba foi enviada, a esta Corte de Contas, em 
desconformidade com a legislação pertinente, notifica através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no 
prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado ao Senhor 


